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Disa rezultate nga

ANKETA ME MESUESIT pas prezantimit té
AQF2

Tirané, 17 Shtator 2022
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roject ilia-Romagna for Albania

Né vitin 2021/2022 né Shqipéri jané regjistruar
104,000 nxé€nés né shkollat e mesme té larta (14%
mé pak nga viti 2017)

17% e studentéve zgjedhin njé kurs trajnimi tekniko-
profesional (11% mé pak nga viti 2017). Pjesa e
mbetur zgjedh "Gjimnazin".

Nga kéto 17%, vetém 3% jané té regjistruar né
kursin e ploté té bujgésisé; 2% e studentéve té
regjistruar né institutet tekniko-profesionale jané
regjistruar né kursin dyvjecar té bujgésiseé.

Regjistruar né klasat 10 dhe 11.
bujgésore shgiptare

3%

33%

7 institutet

M Shkolla bujgésore, Cérrik, Elbasan

M Shkolla bujgésore “Irakli Terova” -
Korgé

1 Shkolla bujgésore, Golem, Kavajé
Shkolla profesionale, Kaméz, Tirané

M Shkolla bujgésore, Bushat, Shkodér

m Shkolla “Enver Qiraxhi”, Pogradec

B Shkolla bujgésore “Rakip Kryeziu”,
Fier



anketé me shkollat bujgésore

meésuesit dhe drejtorét e shkollave bujgésore
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né rajonin tuaj

Funksioni 11 - Zbaton rregullat e sigurisé né vendin e
punés dhe mbrojtjen e mjedisit

Funksioni 10 - Komunikon né ményré etike dhe
profesionale

Funksioni 1 - Pérgatit tokén pér mbjellje

Funksioni 4- Kryen shérbime té kulturave bujgésore

Funksioni 12 - Ngre nivelin profesional

Funksioni 3 - Kryen mbjelljen e farérave dhe fidanéve

Funksioni 6 - Kryen shérbimet bazé né ferma

Funksioni 7 - Kryen mbledhjen dhe vjeljen e

produkteve, si dhe ruajtjen e produkteve bujgésore...

4

4.1

4.2

Ju lutemi tregoni réndésiné gé i kushtohet ¢do funksioni té ri té standardeve té profesionit

né lidhje me drejtimet e mésimdhénies bujgésore
(14 pérgjigje, shkalla mesatare e vierésimit 1 - 5)

43 4.4

né shkollén tuaj

Funksioni 11 - Zbaton rregullat e sigurisé né
vendin e punés dhe mbrojtjen e mjedisit

Funksioni 10 - Komunikon né ményré etike dhe
profesionale

Funksioni 3 - Kryen mbijelljen e farérave dhe
fidanéve

Funksioni 12 - Ngre nivelin profesional

Funksioni 2 - Pérgatit farat dhe fidanét pér
mbjellje

Funksioni 4- Kryen shérbime té kulturave
bujgésore

Funksioni 6 - Kryen shérbimet bazé né ferma

Funksioni 5 - Kryen trajtime té thjeshta
profilaktike té kulturave bujgésore
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roject ilia-Romagna for Albania

Ju lutemi tregoni nivelin e réndésisé sé standardeve té reja té
kualifikimit né lidhje me perspektivat e punésimit pér ekspertét gjysmé
té kualifikuar té bujqésisé né rajonin tuaj
(14 pérgjigje, shkalla mesatare e vlerésimit 1 -5)

bazat e bujgésisé

Sigurimi teknik e mbrojtja e mjedisit
Komunikimi dhe etika profesionale

Pérgatitja e farave e fidanéve dhe mbjellja e tyre
Pérgatitja e tokés pér mbjellje

Shérbime né kulturat bujgésore

Vjelja, korrja dhe mbledhja e produkteve bujgésore dhe blegtorale

Organizimi i punés dhe pérgatitja e vendit té punés pér veprimtari
bujgésore dhe blegtorale
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. Korniza e kurrikulés éshté pérditésuar né Iéndét gé kané té béjné me “bazat e bujgésisé”. Si e
& & vlerésoni nivelin mesatar té kompetencés qé zotéron shkolla dhe mésuesit tuaj pér cdo kurs
--

oN KLASA 10

i dobét shum i larte
roject ilia-Romagna for Albania
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. ' Korniza e kurrikulés éshté pérditésuar né Iéndét gé kané té béjné me “bazat e bujgésisé”. Si e
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- vlerésoni nivelin mesatar té kompetencés qé zotéron shkolla dhe mésuesit tuaj pér cdo kurs
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nevoja pér trajnim .

2.5

N . .. 2

* Pérdorimii TIK

- T 1.5

né bujgési :

0.5

* Njohuri mbi .
TNA Pérdorimii Njohuri Proceset e KLASA 11 - Ményrat e Shérbimet Njohuri Réndésia e Réndésia e
ekonomlne e TIK né mbi pasvjeljes Llojete vjeljes sé né kulturat mbi bujgésisé njohjes sé
bujgési ekonominé sé plehrave kulturave bujgésore sémundjet organike barérave té
mby”ur e mbyllur  kulturave dhe bujgésore dhe dhe egra dhe
bujgésore plehérimi i démtuesit praktikat e ményrat e
kulturave e kulturave  mira luftimit

bujgésore bujgésore bujgésore



. ’ Tregoni pér secilén Iéndé té kurrikulés sé re Kornizé nevojén pér pérditésim ose
Ay trajnim specifik nga mésuesit e shkollés

- : (pérqgindja e preferencave totale)
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Project EMilia-Romagna for Albania METODOLOG!II TE REJA MESIMORE

H

m

M Bazat e bujgésisé = Bazat e bujgésisé = Kulturat bujgésore ' Njohuri té teknologjisé bujgésore

PERDITESIME MBI METODOLOGIJITE PER APLIKIME PRAKTIKE DHE
LABORATORIKE




. ’ Kurrikula e re Kornizé zgjeron zgjedhjen e moduleve praktike né dy vitet e
para. Tregoni pér cdo modul nevojén pér pérditésime ose trajnime specifike

-: nga mésuesit e shkollés
& (pérgindja e preferencave totale)
Project EMilia-Romagna for Albania

Metodologji té reja mésimore -1%
rastet studimore dhe praktikat mé té mira _- 3%
Pérditésime mbi metodologjité pér aplikime praktike dhe laboratorike -. 4%
Pérditésim mbi aspektet e teorisé .19’

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
M Rritja e luleve né hapésira té hapura B Mbaréshtimi i krimbave té méndafshit dhe kérmijve M Trajtimi i mbetjeve organike
Kultivimi i biméve aromatike dhe mjekésore B Shtimi i fragmentuar i kulturave bujgésore B Mbijellja e fidanit té hardhisé

B Mbaréshtimi i lepurit B Mbaréshtimi i shpendéve té tjeré



Faleminderit!



